Atant dest Andricas : « Alons tout bellement, si que nos vengnons là à le

» vespree, si les prendons tous en dormant ou enyvreis de sopeir : man-
» gnant les troverons. » Et Liegois se sont tous acordeis à li, et ont aleit

tout bellement et tant qu'ilh vinrent à Hourle où les Geldrois metoient leur

tables.

Geldrois misent les laubles, et li conte, leur sangnour, aloit pari jardin

disant ses heures; et son capelain vint là et li dest : « Sire, veschi les Liegois

» qui vinent; penseis à vos 5
, car ilhs sont tous rengiés. Ilh vos convient

» mètre vos gens en ordinanche*. » Quant li conte l'entendit, si escriat SeS Liegois corent sus Gel-

genS ; atant sont armeis et vinrent as champs. Et Liegois se vinent à haches
r°' s "

et espaffus, qui corurent sus les Geldrois à très grant visaige. Ons ne veit

onques plus belle assemblée 5 que Liegois fisent, ne plus hardie : et reculont

plus de trois virges les Geldrois. Là furent abatus III freires de Gollongne :

Fredris, Bronquars et Gaufrois, enfans à mesire Gonrart de Bonnes; ils

estoienl nobles chevaliers; et furent ochis. Et Arnuls de Fenestrenge y fut

mors, et Adulphe de Wissem et Joffrois son oncle, et li conte de Nouart,

et XXII chevaliers d'Allemangne et mult d'altres bonnes gens d'armes.

Adonc sont desquendus et sont adjosteis 6 aux bons brans as Liegois; et

Liegois ferent 7 desus eaux à leur haches et spaffus. Là oit damageux

batalhe; mains Geldrois toudis reculent, et là en fut tant mors qu'a mer-

veille. Quant li conte de Geldre veit chu, qui estoit très hardis hons, si Li conte soydefem fort

broche le cheval et se fiert en l'estour : si ochioit les Liegois; et Liegois
c0 " re

'

tg°' 5 '

l'ont veut, si se sont assembleis en tour luy et l'assalhent fort : et ilh soy

1 Lisez sens. * Var. en conrois.

s Bubanche, orgueil, et aussi : pompe, luxe, 1 Assemblée, lutte, combat, attaque,

apparat. 6 Var. sont ajosteiz, joutent, combattent.
5
Var. penseis de vos. 7 Ferent pour fièrent, frappent.

458 CHRONIQUE DE JEAN D'OUTREMEUSE.

deffent bien, et jette à son col son escut et tenoit son espee à dois mains;

Colin de Feronstree et Giele Hanoseais at ochis et pluseurs altres. Là fut

lanchiés son cheval 1

et li fut le cherveais espateis, et les boiais de ventre li

Foi. 26- r». sont issus : ilh fut navreis en XX lis
2

; li conte le sentit bien desous Iuy, que

mas estoit
s

, se at paour del chaioir, si at point 4 son cheval entres ses gens :

et quant ilh y fut, si est desquendus et montât sus I altre diestrier, et soy